





עורך הרב הלל מן

## האור שחזר להאיר ליהודי וילנא

בביהמ"ד הגדול בוילנא עמד בצד דרום מנורת נחושת עשויה דגומת מנורת ביהמ"ק, יופיה היה לפה בפי רבים, עד כי בשנת תרע"ד החליטה ממשלת רוסיה כי מקומה במוסקבה.

על כסא הרבנות אותה עת ישב הגה"צ רבי יהושע העשיל, יהודי וילנא עברו תלאות רבות, המיסים הרבים שהוטלו עליהם הכריעו את חמום, ובלית ברירה נלקח ביהמ"ד הגדול כערבון על תשלומי המיסים. בצד להם פנו הידוים לבית החיים לשפוך שיח כדי שיקומו גאוניה וצדקיה של וילנא ויבקשו רחמים, אך גם צעד זה נמנע מהם. משהבחינו היהודים כי קיצם קרב החליטו לשוב בתשובה שלימה, אך ביהמ"ד נעול על בריהם..

נמצאו מנין יהודים ישישים יראים ושלמים שיצאו בחשאי את העיר לעיירה טרוקי ומשם דרך מערת סתרים שהולכה עד ביהמ"ד הגדול ובאמצעותו של הלילה הדליקו נרות וערכו את חצות בדבות גדולה, משהגיעו למילים 'ביהמ"ד שמיר ושיתי' נשמע קול בכי תמרורים ונשא בחשבת ליל על כפני כח רחוב היהודים שלא ידעו מקור הבכי מהו.

לא עברו ימים רבים וקול על ה'בית קול' הבוכה מייילת בחצות הליל בביהמ"ד, הגיע אל הדוכס בעצמו, והוא בלווית משרתיו רכובים על סוסים החליטו לראות ולהתרשם מכך בעצמם, הם בדקו בכל צורה שדלתות הבימ"ד נעולות היטב, נטלו סולם ועלו לראות ממעל מה מתרחש פנימה, ולנגד עיניהם נראו עשרה ישישים עטופים בגדי לבן כמתים ומיללים ובוכים, עד כי נבהל הדוכס ביותר, ושב מיד לביתו, בחלומה ראה את אחד היהודים שהבחין בהיותו בביהמ"ד עומד לציבו ומדבר אליו דברים קשים:

ידע לך דוכס!! עד מתי תחזיק את ביהמ"ד סגור וחתום לחלל שמו הקדוש? כבר עברת את המדה ואם להבא לא תתן ליהודים להתפלל בו סופך יהיה מר מאד!!!

למחרת קרא הדוכס לראש הקהילה והודיעו כי מוכן הוא לפתוח את שערי ביהמ"ד ובלבד שימשכנו אצלו חפץ יקר ממנו למשכון, בהתיעצות עם המרא דאתרא רבי יהושע העשיל הוחלט למשכן את המנורה שכן כל מהותה נס הוא והיהודים מלומדים בנסים יכולים לצפות לנס.. שמח הדוכס על קבלת המנורה והניחה לפני פסיליו, בכך חשב יפטר חרון אפו של אלוקי הידוים.. אך המנורה החלה להעלות עשן רב והשחירה כל פסיליו, והדוכס שחשש לשלמו הצניע את החנוכה ושמרה בהדרת כבוד.

הנה הגיעו ימי החנוכה, ומשרצו להכין את החנוכה במקומה להדלקה נזכרו הכל כי היא ממושכנת אצל הדוכס, ניסו להניח חנוכה אחרת קטנה יותר כל כל הנרות שהודלקו בה ואפילו גדולים וטובים דעכו מיד ונכבו, הבינו הכל כי רמז הוא משמים לפדות המנורה הגדולה שלהם שלא תשאר בידי עכו"ם.

מיד למחרת בא' דחנוכה התחילה חברת 'נר תמי' לקבץ כספים מיהודי האיזור כולו, מספר שנים לקח לאסוף סכום גדול של מסים אותם חייבים לדוכס, וביום א' דחנוכה שנת תצ"ג היה ליהודי וילנא אורה ושמחה, החנוכה שבה להאיר במקומה בביהמ"ד הגדול, והכל באו לשמוע ביום א' את הברכות שביטאו היטב את תחושת הכל - 'שהחיינו וקיימנו והגיענו לזמן הזה'.

מדרכי הקנין, והאורח יוצא בכך ידי חובה רשבי"א שם, מגי"א ס"ק א בדעת הרשבי"א, ושעה"צ ס"ק ט.

כתבו הראשונים שכאשר האורח משתתף עמו בהדלקה ונתן לו פרוטות או כשהקנה הבעל הבית לו חלק בשמן, צריך הבעל הבית להוסיף מעט שמן בנר, על השמן שראוי לדלוק חצי שעה, שהיה מניח בו בלא זה, אגודה שבת פ"ב אות לב, הובא בב"ח שם, ומשנה ברורה ס"ק ג, ומחצית השקל שם ס"ק א.

בן גדול הדר בבית אביו צריך להדליק הדר בבית אביו צריך להדליק אורחות חיים אות יד בשם י"א, ועיין כנה"ג תרע"ו, מאירי שם בשם חכמי התוס' שכתבו "להדליק או להשתתף", ואף על פי שהוא סמוך על שלחן אביו דינו כאכסנאי, אורחות חיים שם בשם י"א, [נכתב שם "הואיל ואין ידו כיד אביו" ונראה שר"ל שאין כל צרכו על אביו] באה"ל תרע"ו ס"א בדעת חכמי התוס' שבמאירי הני"ל ויש סוברים שדוקא כשאינו סמוך על שלחן אביו דינו כאכסנאי, אבל כשהוא סמוך אינו צריך להדליק דעה א' באר"ח שם (וכ"כ מהר"י אבוהב בשמו, והובא בב"ח שם, ולא הביא דעת הרי"ה הנ"ל), כלבו ס"י מד.

ויש סוברים שיש חילוק בעצם בין בן הדר אצל אביו לאורח שהוא אדם זר, שכן הדר אצל אביו אינו חייב להדליק וכ"כ אינו חייב להשתתף בפרוטות שלא חייבו אורח להדליק אלא אם כן הוא זר שאינו מכלל בני הבית, שאף על פי שזר האוכל על שלחן בעל הבית דינו כאכסנאי פמ"ג ס"י תרע"א א"א ס"ק ג, ונראה שר"ל שסמוך על שלחנו. ועי"ש שעבדו העברי הוא בכלל בני ביתו, ונראה שכוונתו למשרת. אבל כל מי שהוא מבני הבית אינו צריך להדליק מאירי שם, וכ"כ בפמ"ג שם, וראה בבאור הלכה שם שכתב בדעת המאירי שמדובר בן הסמוך על שלחן אביו ועי"ש שם במאירי שבחורים הסמוכים על שלחן בעל הבית חייבים להדליק, וכן כ" בשם פרי"ח. ויש שחלקו על החילוק הני"ל, וכתבו שאין הבדל בעצם בין בן גדול הדר אצל אביו לבין אורח שהוא אדם זר, הסמוך על שלחן בעל הבית, שאף אורח זר נחשב מבני הבית מחצית השקל שם ס"ק א בבאור ראית המגי"א שם, והטעם שחייבו אכסנאי [-אורח זר] האוכל על שלחן בעל הבית, להחליק נרות חנוכה, היא, שהאורח הוא עתיד לחזור לביתו, ואינו מכלל בני הבית פמ"ג תרע"א א"א ס"ק ג, וראה בפרי חדש פרי"ח ס"א שכתב שאף המתארח כל ימי החנוכה דינו כאכסנאי.

הנפקא מינה בין שני הדעות הני"ל, שלפי הדעה השניה שאין הבדל בעצם בין אורח זר לבן הדר אצל אביו - הבחורים שלומדים שלא בעירם, ואינם אוכלים בפני עצמם, אלא סמוכים על שלחן בעל הבית, הם נחשבים כשאר בני הבית, ואינם צריכים להדליק נרות חנוכה, ולא להשתתף בפרוטות עם בעל הבית מגי"א ס"ק א: ואפשר, והביא ראיה מהבית יוסף, ומשמע שאפילו אין כל צרכו על בעה"ב אלא סעודתו בלבד קרוי סמוך על שלחן בעה"ב, וכך משמע בפמ"ג הני"ל. ועיין במשנה ברורה ס"י תרע"א ס"ק ח ותרע"ו ס"ק א שה"ה משרת הסמוך על שלחן בעה"ב בקביעות.

נאמר במסכת שבת כג ע"ב אמר רב ששת אכסנאי כלומר אדם שמתארח אצל אחרים חייב במצוות הדלקת נר חנוכה, וכך נפסק להלכה רמב"ם פ"ד הי"א, טור ושו"ע ס"י תרע"ו סעיף א'. וכתבו הראשונים שהוא חייב בכך, אע"פ שאין לו בית ר"ן שם. ובאור הראשונים שרב ששת מחדש שמצוות הדלת נר חנוכה, אינה כמצוות מזוזה שמי שאין לו בית אלא שהוא אכסנאי אצל חבירו פטור ממזוזה ר"ן שם, ולדעתו זה החידוש באכסנאי. והפמ"ג שהחידוש באכסנאי הוא שאינו כבני הבית הנפטרים בהדלקת בעל הבית, וכן משמע ברא"ש ואין אומרים שמאחר שאמרו חכמים שאת הנר חנוכה צריך להניח על פתח הבית, יתחייב בו רק מי שיש לו פתח, כמו במזוזה, שאין הדבר כן, מפני שר חנוכה אינו חובת הפתח אורחות חיים שם, שכן מי שיש לו כמה פתחים אינו מדליק אלא באחד, אע"פ שחייב במזוזה בכלם, וכן הוכיח האורחות חיים מהדר בעליה שחייב בנר חנוכה אע"פ שפטור ממזוזה.

אין האכסנאי יוצא ידי חובת הדלקת נר חנוכה בנרו של בעל הבית מאירי שם כג ע"ב, וכ"כ הרא"ש פ"ב ס"י ה, והוסיף שאכסנאי אינו בכלל "איש וביתו" לגירסת הגי"א, ולפנינו "איש ואשתו", וכך נפסק בטור ובשו"ע ס"י תרע"ו סעיף א'. אף על פי שהאכסנאי אוכל על שלחן בעל הבית פמ"ג שם א"א ס"ק ג, וכן מבואר בשו"ת הרשבי"א ח"א ס"י תקמב. והאכסנאי חייב להדליק בעצמו רבינו חננאל שם, טור שם, מאירי שם ר"ן פסחים ו, ב, לבוש שם ואלה רבא ס"ק א' בדעתו, שיירי כנסת הגדולה ס"י תרע"ו הגהות בית יוסף, וכ"כ בהגהות הטור שם בשם מהר"י ברנא, מאמר מרדכי ס"י תרע"ז ס"ק ה. או שישתתף עם הבעל הבית בפרוטות כדלקמן ע"פ הגמרא.

עוד מצינו בגמרא שם שבת כ"ג ע"ב אמר רבי זירא מריש כי הוינא בי רב משתתפנא בפריטי בהדי אושפיזא. כלומר שרבי זירא בתחילה קודם שהתחתן כשהיה לומד תורה בעיר אחרת, היה משתתף בפרוטה עם בעל הבית, כלומר שהיה משתתף עם הבעל בית בתשלום על השמן שבו הדליק בעל הבית את נרות החנוכה. ואף אם קנה הבעל הבית את השמן היה נתון לו פרוטות, ותמורתם היה הבעל הבית מקנה לו חלק משמן בו הוא ידליק את נרות החנוכה, ובכך הוא יצא ידי חובה. וכך נפסק להלכה רמב"ם פ"ד הי"א. טו"ש"ע שם, חיי אדם כלל קנד ס"י לב, וכע"ז במאירי שם. וראה במאירי שם שצריך האורח ליתן פרוטה לבעל הבית להשתתף עמו בשמן או ידליקו כל לילה ולילה בשמן משותף, אבל לא ידליקו זה לילה אחד וזה לילה אחר, והובא בבאה"ל ריש תרע"ו באכסנאי.

הרשבי"א כתב שהאורח צריך להיות שותף עם הבעל בית בתפילות שו"ת הרשבי"א הי"א ס"י תקמב והובא בפרי"ח תרע"א, ובפמ"ג מצדד שצריך האורח להיות שותף על הבעל הבית בשמן ובתפילות ע"י פמ"ג תרע"א א"א ס"ק ג. ובאור האחרונים שאינו צריך לתת לו חצי ההוצאות, ודיו בפרוטה גינת ורדים ח"א קונ"ט גן המלך ס"י מ, והובא בבאה"ש שם ס"ק א, פמ"ג תרע"א א"א ס"ק א, על פי גמ' הני"ל, ועי"ש בפמ"ג שמי בא"ר שצריך לתת לבעה"ב כשעור שידלק חצי שעה, וצ"ב.

אם הבעל הבית חפץ בכך הוא יכול להקנות לאורח במתנה ללא תמורה חלק בשמן ובתפילות באחד

### הנושאים הבאים

**וישב - דיני אכסנאי בנרות חנוכה**, עניינא דיומא.

**מקץ - הפסקה**

**וישב - משכן שילה וביהמ"ק**, ובנימין כחה על צדא"ר (מ"ה, י"ד), על משכן שילה שנתחד להיות זכר, מגילה טז:

**ויחי - קבורה בארץ ישראל** - אל נא תקברתי במצרים (מ"ז, כ"ט) לא קיבל עליו צער מחילות, כתובות ק"א.

**שמות - העני בהלכה** - כי מתי כל האנשים המבקשים את נפשך (ד', י"ט), שירדו מנכסיהם, נדרים טז:

**מכון ירושלים**

יצא לאור מחדש הספר

**מחנה יצחק**

על התורה

**להגאון רבי יצחק קולין זצ"ל**

רבה של ירושלים ונשיא המכון להשיג בחנויות הספרים

**מוסד הרב קוק**

**חדש**

**שפתי דעת על התורה**

מהגותו הרעיונית של ה"שפת אמת" על המישה חומשי תורה

